



۲۰۱۳/۰۶/۰۲

داکتر عبدالرحمن زماني

په آزاد سرحد کې د مومندو مبارزې

(شیرمه برخه)

په قبایلي سیمو او مومندو کې د هندوستان دوسلوو مسلمانانو حرکت او مرکزونه

په آزاد سرحد کې د انگریزانو په مقابل کې د هندوستان د مسلمانانو دوو وسلوالو ډلو فعالیت درلود چې یوه ډله یې د "بُنیر" په سمڅه (Smatsa) یا اسموس (Asmas) کې د جماعت مجاهدین په مرکز او بله یې د مومندوڅنگ ته د چمرکنډ په مرکز کې راټول شوي وو .

دسمڅي د مجاهدينو مرکز

دسمڅي د مرکز بنسټ ایښودونکي دمولانا ولایت علي او مولانا عنایت علي په نامه دوه وروڼه وو(۱). د ۱۹۱۵ کال د فبروري دمیاشتي په یوولسمه (۱۱) نیټه ددې ډلې د رئیس مولوي عبدالکریم د مرگ نه وروسته دهغه ځوان وراره مولوي نعمت الله ددې ډلې مشري ترلاسه کړه. که څه هم دا مرکز دڅو تنو لخوا د هندوستان د آزادۍ دپاره دیوه نظامي تشکیل په توگه جوړ شوي وو، خو دا ډله د نړۍ د پرمختگونو او زمانې د چلند څخه په بشپړه توگه نا خبره پاتې او په یوه داسې طفیلي او بیکاره ډلې بدله شوي وه چې د هندوستان د مسلمانانو بسپنو او دافغانستان دحکومت تنخوا ته یې اړولي او شپې سبا کولي.

دانگریزانو سره دسمڅي د مرکز د رئیس مولوي نعمت الله ارتباطات او دخپبر د ایجنسی د پولیټیکل ایجنټ صاحب زاده عبدالقیوم خان سره د هغې معامله د انگریزي استخباراتو د پټو اسنادو څخه ثابته شويده (۲). نعمت الله دیوه بل هندوستانی مسلمان عبدالرشیدلخوا هغه وخت ووژل شو کله چې دده د مناقفت څخه په تنگ شو او دانگریزانو سره د هغه په اړیکو شکمن شو. خو بیا د نعمت الله ساتونکو عبدالرشید په داسې حال کې چې زخمي وو، ژوندي تنور ته غورځولي او وسوځاوه.

ددې مرکز څخه پنځوس تنه چې ډیر کسان یې د پنجاب وو، دافغانستان د خپلواکۍ دجگړې په درشل کې هغه وخت د مولوي نعمت الله د سپکايي نه وروسته چمرکنډ ته تللي وو، کله چې هغه د مرکز مجاهدین دانگریزانو سره دجگړې څخه منع کړي وو.

دچمرکنډ د مجاهدينو مرکز

دچمرکنډ د مجاهدينو مرکز د مومندو سیمې سره نژدې دچمرکنډ په نامه یوه کوچني سرحدي کلي کې دمولوي بشیر لخوا جوړ شوي وو. دمولوي بشیر اصلي نوم عبدالرحیم وو. هغه په ۱۸۸۵م کال کې د پنجاب په فیروزپور کې زیږیدلي او په ۱۹۱۵م کال کې د قبایلي سیمو د مجاهدينو مرکز ته لاړ او په ځان یې د محمد بشیر نوم کینود.

مولوي بشیر په چمرکنډ کې د مجاهدينو مرکز ته نوي روحیه ورکړه او د خپل شهرت په وجه د امیرحبيب الله خان په دربار کې دا اعتبار خاوند شو او وخت په وخت به یې د کابل څخه لیدنه کوله. مولوي بشیر د چمرکنډ د مرکز دجنګیالیو د نظامي تربیت د پاره د بریتانوي هند د حکومت دوه پخواني عسکر هم قبایلي سیمې ته بوتل . هغه وروسته په کابل کې د هند د جلاوطنه حکومت د دفاع د وزیر په توگه هم وټاکل شو. مولوي بشیر هم د ۱۹۳۴م کال د اکتوبر په میاشت کې د شپې لخوا دهمدې مرکز دیوه پلورل شوي مجاهد په لاس ووژل شو.

دالمجاهد اخبار خپرول

"المجاهد" یو معروفه اخبار وو چې د چمرکنډ د مجاهدينو مرکز لخوا خپریده، او د بریتانوي په خلاف مواد او خبرونه به په کښې چاپیدل(۳). دی اخبار په لومړي ځل د ۱۹۲۲ کال د اکتوبر په میاشت کې په دري (فارسي) او اردو ژبو د محمد یاسین په مدیریت د مولوي محمد بشیر(۴) تر لارښوني لاندې په نشراتو پیل وکړ، او وروسته یې په

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راټولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دلیکنې دلیکنې بنې پاروالي د لیکوال په غاړه ده ، هبله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

پښتو ژبه هم نشرات کول. محمد یاسین وروسته د چمرکنډ د مرکز د نشراتو د جرگې مشر شو. دالمجاهد خپرونه به په قبایلي سیمو سربیره په بریتانوي هند کې هم خپریده.

لکه څنگه چې په بریتانوي هند کې د خپل وخت دانگریزي استعمار مخالفه مشهورو خپرونو لکه د لاهور "زمیندار (۵)، کامرید (۶)، الهلال (۷)، همدرد، ترجمان او ځینو نورو دسراج الاخبار د مطالبو څخه استفاده کوله، همدا شان به په چمرکنډ کې خپریدونکي المجاهد هم د افغانستان د "امان افغان" دجریدې مقالې او مطالب نقلول او په ختیځو هیوادونو کې به یې د انگریزانو په سیاست باندې سختې نیوکې کولې. پدې خپرونه کې به د هندوستان د مسلمانانو څخه غوښتنه کیده چې دنگریزانو سره په وسلواله مبارزه کې برخه واخلي. انگریزي چارواکي په المجاهد کې خپریدونکو علمي مقالو او تازه معلوماتو ته حیران وو او غوښتل یې پوه شي چې مولوي بشیر دبین المللي اهمیت لرونکې دغه مطالب له کومه ځایه لاس ته راوړي. دهغه وخت د انگریزي استخباراتي رپوتونو څخه څرگندیږي چې انگریزانو دالمجاهد د خپریدو په مخنیوي کې زیار ویسته او په وزیرستان او نورو سیمو کې یې د هغې گڼ شمیر گڼې لاس ته راوړي او له منځه وړي دي.

دالمجاهد خپرونه د رونيو Roneo دکاپي کولو په هغه یوه ماشین برابریده چې مولوي بشیر د کابل څخه راوړي و (۸). دې ماشین سره به په یوه وخت ۲۶ پاکی کاپیاتي جوړیدی.

دالمجاهد د خپرونې په هکله د "سرگذشت مجاهد عبدالکریم چمرکنډي" (۹) په کتاب کې ادعا شوې چې مولانا بشیر د کابل څخه د اخبار د چاپولو دپاره چې د سیکلو سټائیل په ماشین به چاپیده، دکاغذونو دراورلو سره سم د هغې د خپرولو تیاري پیل کړ او د اخبار د کتابت، چاپولو، لیردولو او نورو چارو مسئولیت یې بدلکریم ته وسپاره، خو د اخبار په ننډې یې د مدیر په حیث د تبلیغاتو د شعبي د ناظم مولوي یاسین نوم ولیکه. هغه زیاتوي چې دا اخبار به غازي امان الله خان او د افغانستان ټولو وزیرانو، اعلیٰ حاکمانو، د اردو عالیرتبه منصبدارانو او د تعلیم او روغتیا د ادارو دچارواکو په گډون ټولو مشهورو شخصیتونو، خانانو، ملکانو او ملایانو ته استول کیده.

دالمجاهد اخبار به دبهرنی نړۍ مشرانو لکه د ایران رضا شاه، د ترکیې مصطفی کمال اتاترک او د شوروي اتحاد لنین او په افغانستان کې د میشتو سفارتونو او افغاني سفارتونو په معرفت بهرنیو هیوادو ته هم استول کیده. په بریتانوي هند کې به دا اخبار پرته له کوم مذهبي توپیره ټولو سیاسي مشرانو په خاصه توگه د کانگرس، خلافت او مسلم لیگ مشرانو ته استول کیده. په افغانستان کې دننه ددې اخبار پسته آزاده او په وریا توگه به استول کیده. د هندوستان دپاره به د پستي (ډاگ) ټکټونه راغوښتل کیدل او بیا به په اخبار د لگولو څخه وروسته د پېښور، راولپنډۍ او نورو ښارونو د خطونو (لیکنو) په بکسونو کې اچول کیدل.

دالمجاهد د خپرونې سرمقاله به د مولوي بشیر په قلم لیکل کیده. خپرونه به دخپرونو د منبع په ښودلو سره هر ورو یوې لنډې تبصرې سره چاپیدل. داخبار په نور و مطالبو کې دسیاسیات فرنگ، سیاسیات اروپا، مکتوب مکین، اخبار افغانستان، اخبار هند، سیاسیات عالم او سیاسیات عالم اسلام عنوانونه شامل وو.

په مومندو کې په همدې وخت په اردو، فارسي او پښتو ژبو د "شعلې" په نامه یوه بله خپرونه هم وه چې چلوونکې یې ارواښاد صنوبر حسین کاکا جي وو (۱۰).

دغازیانو دمشرانو ارتباطات او چال چلند

دانگریزي استعمار په وړاندې د پښتنو قبایلو او په خاصه توگه دمومندو دغازگانو مشري د هغو ولسي هیوادپالو مشرانو په لاس کې وه چې دسیاسي پلوه په بشپړه توگه مستقله وو او په هېڅ ډول سیاسي او تشکیلاتي ډلو تپلو پورې تړلي نه وو. که څه هم دوی په سنتي او غیر سیاسي اسلام عقیده درلوده، او ځینو وتلو روحانیونو غزاگانو ته دخلکو په رابللو کې ستره ونډه درلوده، دوی تل دپښتونولۍ په اصولو چلند کاوه.

که څه هم د ۱۹۱۴ م کال نه وروسته په مومندو کې دغازیانو ځینو مشرانو لکه دترنگزئیو حاجي صاحب په سیمه کې دانگریزانو دنورو مخالفینو او ځینو سیاسي او مذهبي ډلو سره اړیکې درلودې او ددوي مرستی به یې هم ترلاسه کولې، خو دوي دهېڅ ډول خاصي وارد شوې ایډیالوژۍ پیروي نه کوله. دبیلگې په توگه به دغازیانو دمشرانو دچال چلند په هکله دترنگزئیو دحاجي صاحب دهغې وینا ځینې برخې ذکر کړو چې په ۱۹۱۵ م کال کې یې دباغ په سیمه کې دجمعي دلمانځه نه وروسته دمومندو یوې ستري جرگې ته کړیوه:

د پاڼو شمیره: له ۲ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې دلیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

" اوس چې قبایلي غازيان د آزادۍ په جدوجهد بوخت دي، انگریزانو ددې کوبینسونو د ناکامۍ دپاره په توطنو پیل کړي تر څو دنیول شوي هندوستان په سیمو کې دهنوانو او مسلمانانو ترمنځ شخړې او خپل منځي جگړې پیل کړي . پدې شخړو کې دانگریزانو سیاسي چل دی. زمونږ مقصد دانگریزانو په خلاف جهاد دی ، ځکه چې انگریزانو مونږ غلامان کړي یو او په قبایلي سیمو هم دخپل استبداد دپنجو غزول غواړي . دلته په قبایلو کې هندوان هم اوسیري او سکهان هم . خو دوی زمونږ د خپلواکۍ په لار کې خنډ نه پېښوي . ددوی سره باید هغه سلوک وشي دکوم چې مونږ ته اسلام اجازه راکړیده ... زه قبایلي خلکو ته وایم چې کوم کسان چې په غزاګانو کې برخه اخلي، نو بیا دې داسلام په اصولو چال چلند کوي. اسلام هیڅکله هم دډاکي داچولو، دلوت کولو، بنځو اوماشومانو دتنبولو، او یا مسافرو دیرغل نیولو اجازه نه ورکوي . که اسلام مونږ ته دجهاد حکم کوي نو دهغې په څنګ کې داحکم هم کوي چې په بنځو، ماشومانو، ناروغانو او کمزورو کسانو توره مه اوچتوی. له همدې کبله، کوم کسان چې د اسلامي احکامو خلاف کارونه کوي، هغوي داسلام تر ټولو سخت دښمنان دي(۱۱)"

ددیوبند مدرسه، په چمرکنډ کې میشت هندوستانی مجاهدین، په کابل کې اوسیدونکي هندوستانی مبارزین اوسردارنصرالله خان په هغودلو او کسانو کې شامل وو، چې دترنګزئو حاجي صاحب ورسره روابط او همکاري درلوده. (۱۲)

دافغانستان داستقلال د کتلو نه وروسته دآزاد سرحد دغازیانو دتحریک سره مرسته زیاته شوه . پدې مرستو کې وسلې، کارتوس او پیسې شاملې وې . دمولانا عبیدالله سندهي په وینا(۱۳)، غازي امان الله خان به لکه د خپل خاندان یا قام د مشرانو په شان ددوي دمشرانو درناوي کاوه، ددوي ټولې وړاندې شوي مشورې به منل کیدې او هیڅ وړاندیز به یې نه رد کیده . غازي امان الله خان د شیخ الهند دمړینې نه وروسته د هغې درنه فاتحه واخیسته او دخپلې وینا په ترڅ کې یې وویل چې "کوم کار چې مولانا محمودالحسن پیل کړي وي، زه به یې سرته ورسوم".

په آزاد سرحد او خصوصاً مومندو کې دانگریزانو په مقابل کې د پاڅونونو علتونه

دانگریزانو مشهور صدراعظم او په دوهمه نړیواله جگړه کې ددوي مشر "وینستن چرچل" (Winston Churchill) چې دپښتنو قبایلو سره یې دبریتانوي قواوو په جگړو کې خپله برخه اخیستې ده، دانگریزانو په مقابل کې د مومندو دپاڅون علت په سرحدي سیمو کې د مذهبي تعصب توفاني څپې او په مومندو او نورو سرحدي قبایلو دهغوي اغیزه کړې(۱۴). وینستن چرچل په ۱۸۹۷م کال کې دبریتانوي پوځ غړی وو. کله چې هغه واوریدل چې دبریتانوي پوځ درې غونډه دپښتنوقبایلو سره دجگړې دپاره روانیږي، نو په دې جگړه کې یې د گډون غوښتنه وکړه. هغه د ملکنډ په عملیاتو کې دجنرال جیفرې تر قوماندې لاندې په دوهم غونډ کې وجنګیده. هغه د مومندو په سیمه کې ناڅاپه د پښتنو جنګیالیو سره مخامخ شوي او په وخت دسکھانو د ۳۵مې قوې دمرستې په رسیدو سره ژوندي پاتې شوي وو.

هغه لیکي چې دمومندو حالت دسوات او نورو سیمو نه مهم او زیات توپيرونه درلودل . مومند نه خو زورول شوي وو او نه هم ددوي په چارو کې څه مداخله شوې وه. نه خو ددوي په سیمه کې کوم عسکري سړک غزیدلې وو، نه هم پیاوړو پوستو ددوي دښمني راپارولې او ددوي خپلواکي تهديد کړي وه.

لويس دين چې دیوه هڅیت په مشرۍ دافغانستان او بریتانوي هند ترمنځ دغلط فهمیو دلرې کولو او جوړجاړي دپاره کابل ته تللي وو، عقیده درلوده چې دمومندو دپاڅون علت ددوي په سیمه باندې دانگریزانو د حملو داوازو او افواهاوو دخپريدو نتیجه وه. خو لارډ مینتو ته بیا د قبایلو د ناكرارۍ اصلي علت یوه معما بنسکاریده. (۱۵)

دانگریزانو په مقابل کې په عامه توګه د آزاد سرحد د قبایلو او په خاصه توګه د مومندو د پاڅونونو ځینې علتونه په لاندې ډول ذکر کولای شو:

په سیمه کې د انگریزانو مداخله او په بیلابیلو پلمو قبایلي سیمه کې دورننوتو او یرغلونو بهانه.

دانگریزانو د وړاندې تګ د سیاست په وړاندې پاڅون او مقاومت.

کابل ته د انگریزانو د هیئت تګ اود ډیورنډ دکرښې د نښه کولو خبرې او د هغې په تعقیب قبایلي سیمې ته د انگریزي مامورینو دتګ له امله دقبایلو شکمن کیدل او راپاریدل.

په کافرستان (وروسته نورستان) کې د سپه سالار غلام حیدرخان چرخي په مشرۍ دافغاني لښکر دبریالیو عملیاتو نه وروسته د خلکو داسلامي احساساتو راپاریدل او دانگریزانو د محوه کولو په تکل دجهاد دپاره دقبایلو دلمسون په برخه کې د ملایانو د تبلیغاتو او خبرو مؤثریت.

د پاڼو شمیره: له ۳ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکاري ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلینکي د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

د امير عبدالرحمن خان لخوا د جهاد د كتاب خپرول او دقبایلو دا گمان چي گوندي امير په رښتيا جهاد غواړي او د غازيانو مرسته به وكړي (ددی كتاب په نوم كې د تاريخ پوهانو اختلاف دئ، ځينو تقويم الدين، چا تقويم الدين او ځينو بيا ترغيب الجهاد ذكر كړيدئ. خو دا كتاب "كلمات امير البلاد في الترغيب الى الجهاد" نومېږي چي د مير محمد عظيم خان په اهتمام چاپ او يوه كاپي يې د نيويارك د پوهنتون " دافغانستان ديجيټال كتابتون" كې موجوده ده).

په ملکنډ او چکدره كې د انگرېزي قواوو ديره كيدل او آزادو قبایلو ته د نورو قبایلي سيمو د نيولو د اندېښني پيدا كيدل.

په افغانستان كې د دوهمې مشروطه غوښتنې د نهضت بيا راژوندي كيدل، دسراج الاخبار دوهم ځل تاسيس، دتركانو ملاتړ او دخپلواكۍ غوښتنې د نهضت پياوړتيا.

په افغانستان كې دننه دخلكو دخپلواكۍ غوښتنې د حس پياوړتيا او دخلكو په نظر دانگريزانو ديوه پلوي او محافظه كاره گوداگي په توگه دامير حبيب الله خان د حيثيت ټيټوالي، كوم چي وروسته بي له شكه د هغې دمرگ سبب شو.

لومړۍ نړيواله جگړه او كابل ته دتركانو او جرمنانو دگډ هڅه راتگ.

دافغانستان او بریتانوي هند په مسلمانانو باندې دلومړۍ نړيوالې جگړې ژوره اغيزه، او ددې جگړې په موده كې د انگریزانو دكمزورتيا نه دامير حبيب الله خان گټه نه اخيستل، د خلكو سخت خپگان او په خاصه توگه د تركيې د ماتې او توهين له امله دخلكو د احساساتوراږيدل، او دمذهبي مشرانولخوا د تركيې او يونان د جگړې د نتيجې نه دمسيحي قواوو په مقابل كې د مذهبي احساساتو دراپارولودپاره گټه اخيستل .

دلوي شلمان يا كابل د سيند په غاړه د اورگادې (ريل) د پټلۍ د غزولو د كار پيل، كوم چي مومندو د خپلې خاورې نيول گڼل(۱۶).

(نور بيا)

منابع

- ۱ . دانگرېزي استخباراتو پټ اسناد، دمي ۱۹۱۹م كال د مي دمياشتي ۲۳مي نيټې ۷۲۰ شميره تلگرام L/P\$S/10/816; File P.1853/1919
- ۲ . په شيمله كې د بریتانوي هند دحکومت د سكرتر، په هندوستان كې دانگريزانو د نائب السلطنه او نظامي قواوو د قوماندان په نامه دشمال غربي سرحد د عالي كمشنر د ۱۹۱۹ كال د جون دمياشتي د اولسمې (۱۷) نيټې ۱۶۸۴ گڼه پټ تلگرام .
- ۳ . رضا، محمد افضل (۱۹۹۶) . كاروان د آزادي : دآزادي د تحريك نوموړي سرحدي غړي . ، ۲۱۴ مخ.
- ۴ . Afzal, Ali K (2004). The Muslim Revolutionaries and the British. Academic Press and Publishers Library, Dhaka, Bangladesh. ، ۲۸۴ مخ.
- ۵ . دلاهور څخه خپريدونكي زميندار د ۱۹۰۳ م كال د جون په مياشت كې د مولانا سراج الدين احمد لخوا په نشراتو پيل او په ۱۹۰۹م كال كې د هغه د مرگ نه وروسته تر ۱۹۲۲ كاله پوري د هغه ځوي مولانا ظفرعلي خان خپروله .
- ۶ . دانگرېزي ژبي كامريډ (The Comrade) د مولانا محمد علي اونيزه وه چي د لومړي ځل دپاره په ۱۹۱۲م كال كې خپره شوه . دا اونيزه په ۱۹۱۴م كال كې هغه وخت بنده شوه كله چي مولانا محمد علي او د هغه ورور مولانا شوكت علي دانگريزانو له خوا بنديان او تر ۱۹۱۹م كاله پوري په بند كې وساتل شول .
- ۷ . په اردو ژبه خپريدونكي الهلال اونيزه په ۱۹۱۲م كال كې دمولانا ابولكلام آزاد لخوا پيل شوه. دا اونيزه د ۱۹۱۴ كال د نومبر په ۱۶مه نيټه د انگرېزي چارواكو لخوا بنده شوه . مولانا ابولكلام آزاد په ۱۹۱۶ كال كې د البلاغ په نامه يوه بله اونيزه راوويستله كومه چي د څلورو كلونو دپاره د مولانا د بندي كيدو له كبله بنده شوه .
- ۸ . Khalil, Jehanzeb (2000). Mujahiden Movement in Malakand & Mohmand Agencies. (دملکنډ او مهمند په ايجنسيو كې د مجاهدينو غورځنگ) ، ۱۵۲ مخ .
- ۹ . حامد، محمد (۱۹۸۱) . سرگذشت مجاهد عبدالكريم چمرکندي . اداره مطبوعات سلیمانی ، لاهور ، ۶۸ او ۶۹ مخونه.
- ۱۰ . Khalil, Jehanzeb (2000)، ۱۵۳ مخ
- ۱۱ . جاويد، عزيز (۱۹۸۱) . برصغير كې تحريك آزادي كا ايک عظيم مجاهد: حاجی صاحب ترنگزئی ، ۲۵۸- ۲۵۹ مخونه
- ۱۲ . جاويد، عزيز (۱۹۸۱) ۲۲۴مخ

د پاڼو شميره: له ۴ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

۱۳ . هماغه ځای

Churchill, Winston S. (1892). The Story of the Malakand Field Force: An Episode of Frontier War. ۱۴ . London, Leo Cooper. (دملکنډ د جگړې د ډگر قوه : د سرحد د جگړې یوه پېښه) ، ۸۸ مخ

Baha, Lal (1978). N.W.F.P. Administration under British Rule 1901-1919. ۱۵ . (دانگریزانو تر حکومت لاندې دشمال مغربي سرحدی ایالت اداره) ، ۷۱- ۷۲ مخونه

Keppel, Arnold (1911). Gun Running and the Indian North-West Frontier. London. ۱۶ . (دهندوستان په شمال مغربي سرحد کې د وسلو چلول).

Khalil, Jehanzeb (2000). Mujahiden Movement in Malakand & Mohmand Agencies. Area Study ۱۷ . Center, Peshawar. (دملکنډ او مهمند په ایجنسیو کې د مجاهدینو غورځنگ) ، ۲۲ مخ.

د پاڼو شمیره: له ۵ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلپکنی د لیکنیزې بنی پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ